
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 24/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1788
 
PO FESR 2007-2013. Fondo finanziamento del rischio in favore delle PMI. Approvazione dello schema
di accordo di finanziamento redatto ai sensi degli artt. 43 e ss. del regolamento (CE) n. 1828/2006 della
commissione e ss.mm.ii. e piano delle attività tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo spa.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Competitività dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione, riferisce quanto segue.
 
Premesso che
i Regolamenti CE n. 1083/2006 e 1828/2006 disciplinano il funzionamento degli strumenti di ingegneria
finanziaria;
la Commissione europea ha fornito alcune note orientative tecniche e linee guida in materia di strumenti
di ingegneria finanziaria nella nota COCOF/07/0018/01-EN “Note of the Commission services on
Financial Engineering in the 2007-13 programming period” (Final version of 16/07/2007), nella nota
COCOF 08/0002/03-EN “Guidance Note on Financial Engineering” (Final version of 22/12/2008) e nella
nota COCOF/10/0014/04- EN “Guidance Note on Financial Engineering Instruments under Artiche 44 of
Council Regulation (EC) No 1083/2006” (Revised version 08/02/2012), nonché nella Nota prot n. 5563
del 3.07.2009, in riposta ai quesiti sollevati dal MISE con nota n. 5213 del 31.03.2009, relativa al
finanziamento di fondi di garanzia mediante il Fondo FESR;
il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 all’articolo 2, comma 3, stabilisce che:
“Fatta salva la previsione di cui al comma 2, le spese sostenute nell’ambito di strumenti di ingegneria
finanziaria sono ammissibili alle condizioni e nei limiti di cui agli articoli 44 e 78, paragrafo 6, del
regolamento generale, e agli articoli da 43 a 46 del regolamento (CE) n. 1828/2006”;
Il Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 disciplina l’applicazione
degli articoli 87 e 88 del trattato sugli aiuti di importanza minore (de minimis);
Con Deliberazione di Giunta Regionale 12 febbraio 2008 n. 146, a seguito di Decisione della
Commissione Europea C(2007) 5726 del 20/11/2007 è stato approvato il Programma Operativo per
l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell’Obiettivo “Convergenza”
nella regione Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificato con
Decisione C(2012) 9313 del 6 dicembre 2012.
Il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia contempla nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.1 “Interventi per la
competitività delle imprese”, e le relative azioni che prevedono la concessione di aiuti di Stato a
microimprese, PMI, grandi imprese e consorzi e/o reti di imprese;
Con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009 e ss.mm.ii., la Giunta Regionale ha approvato il Piano

1



Pluriennale di Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del
P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.1.
“Interventi per la competitività delle imprese”, e prevede, l’Azione 6.1.13 Aiuti in forma di partecipazioni
al capitale di rischio e garanzie del credito erogato in favore di microimprese e PMI”) finalizzata ad
agevolare l’accesso al credito delle microimprese e delle PMI, attraverso il ricorso a strumenti di
ingegneria finanziaria, nella forma del Fondo di controgaranzia, del Fondo Tranched Cover.
la Regione ha individuato la società in house Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto delegato per le
attività di gestione Fondo di controgaranzia, del Fondo Tranched Cover e del Fondo investimento
pubblico in “Dotazione Finanziaria”, come definito nel Regolamento regionale 15/2014”;
Con DGR 1454 del 17/07/2012 è stata approvata la nuova Convenzione per l’affidamento a Puglia
Sviluppo SpA, di specifici compiti di interesse generale, riferiti allo svolgimento di funzioni di organismo
intermedio per la gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del PO FESR 2007-2013; la suddetta
Convenzione è stata aggiornata con DGR 2065/2013 e DGR 957/2014;
tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo vige un Accordo di Finanziamento, approvato con DGR
2819/2011 e modificato con DGR 1104/2012, sottoscritto ai sensi dell’art. 44 del Regolamento (CE)
1083/2006, per la gestione di un Fondo di Garanzia e di un Fondo di Tranched Cover (Azione 6.1.13 PO
FESR 2007-2013);
La Gestione dei Fondi è disciplinata dall’Accordo di Finanziamento e dal Piano delle Attività redatto in
conformità all’art. 43, comma 2 Regolamento (CE) 1828/2006 e approvato con DGR 1104/2012;
 
Considerato che
La strategia della Regione a sostegno del credito punta a sostenere le politiche di investimento delle
imprese pugliesi in una fase critica per le prospettive future e per i mutamenti strutturali di medio-lungo
termine in pieno svolgimento, con particolare riferimento alle azioni volte a favorire un più ampio e
diffuso accesso al credito bancario da utilizzare per nuovi investimenti e/o per operazioni di
capitalizzazione e di consolidamento dei debiti a breve termine già contratti.
La dotazione dei fondi di cui al precedente alinea ammonta a € 60.000.000;
Puglia Sviluppo, sulla base delle mutate condizioni del contesto macroeconomico di riferimento,
considerato l’intervenuto effetto di sovrapposizione del Fondo Centrale di Garanzia sul Fondo regionale
di controgaranzia, tenuto conto dell’avanzamento degli impegni del Fondo Tranched Cover, ha formulato
una serie di integrazioni al Piano delle Attività, proponendo la riprogrammazione dei Fondi e
l’introduzione di una nuova misura di finanziamento del rischio nella forma del “Fondo finanziamento del
rischio in favore delle PMI”, come definiti nel Regolamento regionale 15/2014, secondo quanto
specificato nella tabella che segue:
______________________________________________________
Descrizione strumento Dotazione iniziale (A) Riprogrammazione (B)
______________________________________________________
Fondo Controgaranzia 40.000.000 5.000.000
______________________________________________________
Fondo Tranched Cover 20.000.000 20.000.000
______________________________________________________
Fondo finanziamento del rischio in favore delle PMI 0 135.836.383
______________________________________________________
Totale Fondi SIF 6.1.13 60.000.000 160.836.383
______________________________________________________
 
La dotazione finanziaria della misura per il finanziamento del rischio è pari a € 135.836.383 di cui €
35.000.000 già nella disponibilità di Puglia Sviluppo. L’attuazione della misura è prevista nella forma
dello strumento di ingegneria finanziaria, mediante combinazione di un Fondo mutui e di un Fondo

2



tranched cover. In analogia con i Fondi di garanzia di cui all’Azione 6.1.13 e al Fondo mutui per le nuove
iniziative di impresa a valere sull’Azione 6.1.5, lo strumento sarà costituito presso la società in house
Puglia Sviluppo. La misura prevede la costruzione (origination) di portafogli di nuovi finanziamenti in
favore di PMI da parte di operatori bancari adeguatamente selezionati; tali nuovi finanziamenti sono
assistiti da una garanzia di portafoglio (tranched cover) e di partecipazione al rischio di credito
(dotazione finanziaria) erogate da Puglia Sviluppo a valere sullo strumento di ingegneria finanziaria.
Nell’ambito delle garanzie di portafoglio, i confidi potranno partecipare all’operazione sottoscrivendo le
classi mezzanine di rischio creditizio. Per effetto delle garanzie erogate da Puglia Sviluppo (ed
eventualmente dai confidi), le PMI potranno beneficiare di una riduzione dei costi per il ricorso
all’indebitamento e di una maggiore disponibilità del debito (Principio dell’accesso aumentato al
finanziamento)
 
Tanto premesso
si propone di approvare lo schema di Accordo di finanziamento unitamente alla integrazione al Piano
delle Attività del Fondo di Controgaranzia e del Fondo Tranched Cover della Regione Puglia approvato
con DGR n. 1104 del 7 aprile 2012 allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Gli oneri del presente provvedimento pari complessivamente a € 100.836.383,00 trovano copertura
mediante prelievo dal Fondo delle Economie vincolate capitolo 1110060 e reiscrizione sul bilancio 2014
sul capitolo di spesa 1156010.
Al relativo impegno e liquidazione dovrà procedere il Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi
Produttivi con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma
4 lettera d) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Servizio
Competitività dei sistemi produttivi;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico che qui si intende integralmente
riportata;
 
- di approvare lo schema di Accordo di finanziamento unitamente alla integrazione al Piano delle Attività
del Fondo di Controgaranzia e del Fondo Tranched Cover della Regione Puglia allegati al presente
provvedimento per formarne parte integrante;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 

3



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


